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Abstrakt

V dnešní době je sucho velmi aktuální téma. Hydrologické sucho vzniká nejčastěji nedostatkem

srážek, přičemž v některých oblastech Česka je tento deficit až téměř jeden rok. Bakalářská

práce se zabývá hodnocením tohoto druhu sucha v povodí horní Mže, které se nachází

v západních Čechách, a to na pěti profilech: VD Lučina a Stříbro (Mže), Planá (Hamerský

potok), Třebel (Kosový potok) a Stříbro (Úhlavka). Teoretická část vymezuje zájmové území

z hlediska fyzickogeografických charakteristik i srážko-odtokových poměrů. Dále je uvedena

rešerše současných poznatků o suchu, jeho příčinách a dopadech. Následuje praktická část

s vlastní analýzou provedenou za použití dat průměrných denních průtoků z příslušných

vodoměrných stanic a dvou metod – prahové hodnoty Q355d a nedostatkových objemů.

Výsledky jsou založené na vzájemném srovnání jednotlivých profilů i hydrologických let. Na

Mži bylo největší sucho zaznamenáno v období 1934–1935, od 70. let 20. století docházelo

k nadlepšování průtoků. Za nejsušší roky v celém povodí lze považovat období posledních dvou

let 2018–2019.

Klíčová slova: povodí horní Mže, hydrologické sucho, odtok, srážky, fyzickogeografické

podmínky

Abstract

Nowadays drought is a very actual topic. Hydrological drought is most often caused by a deficit

of precipitation and it has been missing almost one year of rain in some areas in Czechia. This

bachelor thesis focuses on the analysis of this type of drought in the upper Mže River basin,

which is located in West Bohemia. In the basin there are these five gauging stations: VD Lučina

and Stříbro on the Mže River, Planá on Hamerský brook, Třebel on Kosový brook and Stříbro

on the Úhlavka River. The theoretical part defines the area of interest in terms of physiographic

and runoff conditions. Furthermore, a research of the current knowledge about drought, its

causes and impacts is performed. The practical part follows with the analysis, using data of the

average daily discharges from gauging stations and two methods – threshold limit method and

deficit volumes. Results are based on a mutual comparison of the stations and hydrological

years. The biggest drought on the Mže River was registred in the period

1934–1935, since 1970s natural discharges were improved due to the built dam. The period

2018–2019 can be considered as driest years for the whole river basin.

Key words: upper Mže River basin, hydrological drought, runoff, precipitation, physiographic

conditions
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1 Úvod

Ačkoliv často vodu vnímáme jako docela obyčejnou, stojí za nemalou pozornost. Umýváme se

v ní, plaveme v ní, vaříme s ní a pijeme ji, jsme jí ze dvou třetin tvořeni a potřebujeme ji

k životu, který by se bez ní ani nemohl vyvinout (Chaplin 2001). Doposud nevyjasněnou

otázkou vědy zůstává, odkud se na planetě Zemi voda vzala. Některé teorie připouští možné

původní zdroje vody na naší planetě, jiné názory zase impakty vesmírných těles. Díky ideální

vzdálenosti od Slunce a její velikosti, se může voda na Zemi vyskytovat v kapalném skupenství

(Pavelková Chmelová, Frajer 2020). Pokud je voda čistá a máme jí dostatek, bereme ji jako

samozřejmost. V opačném případě způsobuje problémy a využívání vody se tak ve světě stává

klíčovým politickým tématem (Barnes, Alatout 2012).

Aktuálně je jedním z takovýchto problémů sucho, které se výrazně projevuje v důsledku

globální klimatické změny. Sucho lze definovat jako jev způsobený deficitem srážek, vedoucí

následně k poklesu množství vody v různých částech hydrologického cyklu (Marval,

Hejduková, Roub 2019). Kromě přírodních příčin, mezi něž patří např. El Niño nebo období

sucha, jsou hlavními příčinami ty antropogenní. Člověk svými činnostmi – odlesňováním,

regulací vodních toků, využíváním vodních zdrojů pro závlahy – silně prohlubuje nedostatek

vody (Šifta 2019). Ten si v prvé řadě spojujeme se snížením úrody a vysycháním pastvin,

následně výrazným vlivem na krajinu a zdraví populace a v budoucnu pravděpodobně způsobí

masové migrace a humanitární krize (Janský 2019b).

Narůstající sucho je zásadním problémem i v Česku. Díky výskytu sucha v letech 2003

a 2015 začala mezirezortní komise VODA-SUCHO připravovat výstupy, na jejichž základě

byla zpracována a 24. července 2017 vládou schválena Koncepce na ochranu před následky

sucha pro území České republiky. Jde o komplex opatření vedoucích k vytvoření informační

platformy pro monitoring sucha, ke zvýšení objemu vody v půdě úpravami zemědělského

hospodaření, k rozvoji a posílení vodních zdrojů, ke zvýšení retenční a akumulační schopnosti

krajiny, též nabádají k zodpovědnému nakládání se srážkovými vodami a obecně k šetření

vodou. Za pomoci těchto pěti hlavních pilířů je možné zmírnit nebo dokonce eliminovat

nepříznivé důsledky sucha a nedostatku vody. Zároveň je důležité, abychom byli v budoucnu

připraveni na případné zhoršení situace (MZe 2017; Janský 2019a).

Doufejme, že lidstvo nenechá naplnit nejhorší scénáře a bude se příčinami i důsledky

sucha intenzivně a seriózně zabývat. Důležitou úlohu má v tomto snažení každý z nás (Šifta

2019). A jak uvádí Evropská vodní charta: „Bez vody není života. Voda je drahocenná a pro

člověka ničím nenahraditelná surovina.“ Voda je život.
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2 Charakteristika zájmového území

Povodí Mže (obr. 1) se nachází v západních Čechách a částečně svým územím přesahuje do

Německa. Horní část tohoto povodí končí v místech, kde začíná být patrné vzdutí vodní nádrže

Hracholusky, konkrétně na soutoku s Petrským potokem. Na severu sousedí rozvodnice horní

Mže s povodím Ohře, na západě s povodím Náby (přítok Dunaje) a s povodím Radbuzy na jihu.

Mže pramení v Bavorsku poblíž obce Asch v nadmořské výšce okolo 750 m n. m., nicméně

během prvních tří kilometrů Německo opouští. Za německými hranicemi protéká lokalitou

CHKO Český les, v. n. Lučina a městem Tachov. Za chatovou osadou Ústí se údolí zužuje

a poměrně rychlým tempem řeka teče až do obce Svojšín, kde kaňon končí (Šmíd 2010). Za

necelých deset kilometrů Mže dotéká až do Stříbra, a ještě na jeho katastrálním území se stává

součástí v. n. Hracholusky, jejíž hladina se dále rozprostírá údolím v nadmořské výšce

352 m n. m. Plocha povodí horní Mže činí 1167 km2, z toho 82 % (tj. 958 km2) leží

v severozápadní části Plzeňského kraje (okresy Tachov a Domažlice), 15 % (tj. 179 km2) na

jihozápadě Karlovarského kraje (okres Cheb) a pouhých 30 km2 na území Německa

v bavorském státním obvodu Horní Falc.

Obr. 1: Výškové poměry v povodí horní Mže (zdroj: ArcČR 500, DIBAVOD, OpenStreetMap, Esri DE)

10

2.1 Geomorfologické poměry

Zájmové území povodí Mže patří do geomorfologické provincie Česká vysočina pokrývající

většinu České republiky. Ta je součástí starých pohoří na eurasijské litosférické desce, která

vznikla variským vrásněním během paleozoika. Od druhohor docházelo k postupné denudaci

povrchu až do paleogénu, kdy díky kerným pohybům dostala tvar kotliny. V pliocénu se začala

tvořit současná podoba říční sítě. Celkový výzdvih České vysočiny pak pokračoval v kvartéru.

Díky střídání glaciálů a interglaciálů v tomto období zde můžeme nalézt útvary vzniklé

přítomností ledovce, popř. působením kryogenních pochodů v jeho předpolí (Demek,

Mackovčin a kol. 2006).

Obr. 2: Geomorfologické celky povodí horní Mže (zdroj: ArcČR 500, DIBAVOD, OpenStreetMap,

ČÚZK)
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Do povodí zasahují tři geomorfologické soustavy – Šumavská, Krušnohorská

a Poberounská, které jsou dohromady tvořeny pěti geomorfologickými celky (obr. 2). V rámci

Šumavské soustavy jsou to Český les a Podčeskoleská pahorkatina, které se nachází v západní

části území. Pohoří Český les, na německé straně jako Hornofalcký les, se táhne podél

česko-německé hranice v úzkém pásu jako pokračování Šumavy, od níž je odděleno

Všerubskou vrchovinou. Rozlámání třetihorního reliéfu na kry a jeho vyzdvižení nechalo


[…]


Daňhelky a kol. (2015) došlo dokonce i k vyschnutí některých potoků, mezi něž mimo jiné

patřil i Úterský potok, levostranný přítok Mže nedaleko zájmového území.

Poslední dva roky 2018 a 2019 byly však celkově z pohledu nedostatkových průtoků

ještě sušší než rok 2015. Výsledky bakalářské práce Buriana (2019) hodnotící sucho v povodí

Loděnice za období 1977–2018 tento fakt dokazují. V roce 2018 se na tomto vodním toku

vyskytlo nejvíce suchých dní za sledované období a nedostatkový objem během suchých období

byl více než šestkrát vyšší než v roce 2015 (Burian 2019). Stejně tomu je i v práci

Kukly a kol. (2019), kde dochází při analýze roku 2018 k závěru, že na většině území ČR lze

konstatovat významnější hydrologické sucho než v roce 2015. Vývoj vodnosti toků v průběhu

roků 2018 a 2019 poznamenal pokračující deficit srážek a výrazně nadnormální teploty. V roce

2018 sněhové zásoby na horách roztály velmi rychle díky vysokým teplotám. Na většině toků

byly průtoky minimální během srpna, přičemž ke krátkodobému zmírnění sucho došlo na

začátku září a to hlavně na jihu a jihovýchodě Česka (Kukla a kol. 2019). Zima přelomu let

2018 a 2019 byla znovu teplotně nadprůměrná. Většina míst s nižší nadmořskou výškou tak

sníh po celou dobu postrádala, což znamenalo deficit vody v půdě. Koncem dubna se sucho

objevilo na 92 % území ČR kvůli dřívějšímu nástupu jara (AV ČR 2019). Z pohledu

hydrologického sucha se situace začala výrazněji zhoršovat během letních měsíců, kdy na konci

června byly pod hranicí sucha zejména profily povodí Berounky, přítoků střední Vltavy
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a středního Labe. V průběhu září až prosince se stav postupně zlepšoval a na konci roku bylo

pouze 5 % profilů pod hranicí sucha (Crhová a kol. 2020). I přesto, že rok 2019 byl srážkově

téměř normální, jej můžeme považovat za již pátý suchý rok v řadě, na některých místech chybí

až jednoletý úhrn srážek. Podle kapitoly 4 je tomu nejblíže v této práci stanice Staré Sedlo,

Darmyšl, kde za pět let chybí 90 % srážek spadlých za jeden průměrný rok během referenčního

období 1981–2010. Počet suchých dní a stejně tak i nedostatkové objemy jsou na všech

stanicích srovnatelné s předchozím rokem.

V letošním roce 2020 suchý stav krajiny pokračuje. Nastal však velmi srážkově bohatý

červen, a tak se situace z hlediska všech druhů sucha vrátila na většině území do normálu.

Během července se ale především severozápadní část Česka, včetně části zájmového povodí,

vrátila díky nedostatku deště k podnormální situaci (obr. 14).

Obr. 14: Hydrologické sucho povrchových vod ke 31. týdnu (27. 7. – 2. 8.) roku 2020 (zdroj: HAMR)
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnocení hydrologického sucha v povodí horní Mže. První

část kromě teoretické rešerše literatury obsahuje také analýzu srážek na vybraných

meteorologických stanicích v zájmovém území. V druhé části práce jsou obsaženy výsledky

provedené analýzy za použití metod prahové hodnoty Q355d a nedostatkových objemů.

Zhodnoceny byly řady průměrných denních průtoků pěti vodoměrných stanic poskytnutá od

ČHMÚ.

Na základě těchto výsledků došlo z hlediska hydrologického sucha k porovnání

jednotlivých povodí i hydrologických let mezi sebou. Díky tomu bylo možné dojít

k následujícím závěrům:

• Na profilu Stříbro na řece Mži bylo za sledované období 1931–1937 a 1946–2019

naměřeno největší sucho v letech 1934–1935. Rok 1934 byl sušší z pohledu počtu

suchých dní i většího NO za celý hydrologický rok, avšak při výpočtu NOst vyšla

vyšší hodnota v roce 1935. Dne 30. 8. 1935 byl naměřen i nejnižší denní průtok a to

0,38 m3.s-1.

• Na profilu Planá na Hamerském potoce lze za dobu pozorování 1952–2019 (chybí

roky 2002 a 2016) považovat rok 2012 a období 1963–1964 za nejsušší. Nejvyšší

počet suchých dní byl však změřený v roce 1991.

• Měření na profilu Třebel na Kosovém potoce během let 1953–2019 (chybí roky

2003 a 2004) prokázalo jako nejvíce suchá období 1996–1998 a 2018–2019.

• Na Úhlavce byly za období 1952–2019 jako nejsušší vyhodnoceny metodami NO

a NOst roky 2015, 2017 a 2018 a v roce 2019 byl 9. 7. naměřen nejnižší denní průtok

0,001 m3.s-1. Nejvíce suchých dní se ale vyskytlo roku 1954.

• I přes nízký počet měření v období 1971–2019 (chybí 1975–1984 a 1994–1997)

a silnému vlivu vodního díla byly vyhodnoceny průtoky na stanici VD Lučina.

Nejvyšší počet suchých dní se vyskytnul v letech 1991–1992, metoda NO označila

jako nejsušší rok 1973, kdy dne 6. 9. tekl vůbec nejnižší denní průtok 0,1 m3.s-1.

• Současné sucho je výjimečné hlavně délkou svého trvání a rozsahem zasaženého

území. K jeho kumulaci dochází v krajině již od roku 2015 a v posledních dvou

letech dosáhlo vrcholu především díky deficitu srážek. Porovnání hydrologických

roků 2018 a 2019 pomocí metody NOst vyhodnotilo na třech z pěti profilů rok 2019

jako sušší. Jedná se o profily Planá, Třebel a VD Lučina.
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