Vyjádření k bakalářské práci Karolíny Lukášové

„Hydrologické sucho v povodí horní Mže“

Téma bakalářské práce bylo kandidátce zadáno na počátku 2. ročníku bakalářského

studia v souvislosti s vývojem hydrologického sucha v posledních pěti letech. Jako zkoumané

území bylo zvoleno povodí horní Mže, kde autorka bydlí a kde extrémní vývoj sucha paradoxně

nebyl očekáván. Toto povodí v blízkosti pramenných oblastí toků a zčásti v hornatém reliéfu

mělo spíše sloužit k porovnání se situací na středních a dolních tocích řek. Základní stanovená

výzkumná otázka pro kandidátku tedy byla: Projevuje se hydrologické sucho rovněž na horních

tocích řek?

Předložená bakalářská práce má rozsah 73 stran, přičemž do textu je zařazeno 14

obrázků, 16 tabulek a 29 grafů. Seznam literatury obsahuje 70 titulů, z toho 18 zahraničních.

Dále autorka čerpala z 9 datových a 7 archivních internetových zdrojů a kronik.

Práce je logicky členěna do 10 kapitol. Po úvodní části, kde se autorka krátce zamýšlí

nad příčinami a důsledky sucha, předkládá fyzickogeografickou charakteristiku zájmového

území, přičemž se podrobněji věnuje těm faktorům, které ovlivňují existenci vodních zdrojů a

odtok vody v povodí. Text úvodní části je přehledný, vybavený kvalitními grafy a mapami.

V další části analyzuje na základě rozboru bohaté domácí a zahraniční literatury sucho,

jeho druhy, příčiny a důsledky. Autorka zde přesvědčila, že se v odborné literatuře dobře

orientuje, dokáže přebírat klíčové informace a kriticky je hodnotit.

Vlastní přínos kandidátky z hlediska autorského zpracování začíná v kap. 4., kde

zpracovala data o rozložení atmosférických srážek ve čtyřech stanicích, poskytnutá ČHMÚ.

Vzhledem k orientaci práce na hydrologické sucho si zde všímá zejména let se srážkovým

deficitem. V návazné kap. 5 popisuje 5 vodoměrných profilů na horní Mži a přítocích, pro něž

byly poskytnuty ČHMÚ hodnoty průměrných denních průtoků za celé pozorovací období.

K hodnocení hydrologického sucha zvolila autorka dva přístupy: stanovení počtu

suchých dnů, resp. délky hydrologického sucha pod zvolenou prahovou hodnotou a dále

hodnocení sucha metodou nedostatkových objemů. Výsledky analýz jsou předloženy v rámci

hodnocení průměrných denních, měsíčních a ročních průtoků. Na všech měrných profilech

hodnotí rovněž extremitu odtoku, přičemž užívá základní statistické metody pro stanovení

variability souborů dat. Pro všechny profily zkonstruovala čáry překročení průměrných ročních

průtoků a jednoduché součtové čáry pro průměrné denní průtoky. Vlastní hodnocení

hydrologického sucha je velmi pečlivě zpracováno včetně grafických příloh.

V kap. 7. diskutuje autorka dosažené výsledky s citovanou literaturou. Snaží se

zarámovat své poznatky z horní Mže do situace v širším regionu i z hlediska nepřímých dat o

dopadech sucha na obyvatelstvo, resp. zemědělství. Kandidátka zde přesvědčila, že se tématu

věnovala zevrubně a prokázala velmi dobrý odborný přehled.

Závěrečné shrnutí dosažených poznatků podtrhuje velmi dobrou kvalitu bakalářské

práce Karolíny Lukášové.

Navržené hodnocení: výborně
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